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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Диссертация посвящена развитию и

уточнению методов расчета армированных оснований фундаментов путем

внедрения в исследуемую область решений теорий упругости, пластичности и

механики грунтов.

В настоящее время при устройстве фундаментов мелкого заложения на

слабых основаниях распространение получили следующие группы способов

повышения несущей способности основания: поверхностное и глубинное

уплотнение, закрепление грунтов, устройство искусственного основания. Метод

устройства армированных грунтовых подушек, относящийся к последней группе

способов усиления основания, в последнее время получает все более широкое

распространение.

К главным задачам, на решение которых нацелен метод устройства

армированных грунтовых подушек, относятся: повышение прочности и

устойчивости основания; снижение деформаций.

Несмотря на широкое применение армирования для усиления основания и

использование разнообразных материалов в качестве армирующих элементов,

вопрос дальнейших исследований в этой области остается актуальным. Причины

заключаются в недостаточной изученности следующих вопросов: 1) совместной

работы армирующих элементов и грунта; 2) зависимости прочности и

устойчивости основания от способа армирования и применяемого вида

армирующего материала; 3) поведения и изменения во времени прочностных и

деформационных характеристик основания под воздействием длительных

статических и циклических нагрузок; 4) отсутствие норм проектирования.

В связи с отсутствием методов расчета, полностью отражающих

вышеназванные условия, необходимы решения инженерных задач, основанных на

современных расчетных моделях строительной механики и геомеханики. Наиболее

пригодными для этой цели являются линейные или нелинейные версии метода

конечных элементов (МКЭ).
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 В связи со всем вышеизложенным, дальнейшее продолжение исследований

армированных оснований является актуальным в настоящее время.

Достоинства данного метода заключаются в следующем:

- экономия бетона, используемого для устройства фундаментов;

- равномерное распределение напряжений, передающихся на подстилающий

слой под армированной грунтовой подушкой;

- повышение устойчивости основания фундаментов и его прочностных

характеристик;

- снижение неравномерных деформаций.

Степень разработанности темы исследования. Экспериментальными

исследованиями и численным моделированием взаимодействия фундаментов с

армированным основанием при циклических нагрузках занимался ряд крупных

ученых, таких как; Clement, И.И. Алюшев, И.Т. Мирсаяпов, Tafreshi, М.В. Рубцова,

В.И. Клевеко, Agarwal Jyoti, Ravi S. Jakka, Д.Г. Золотозубов, А.Б. Пономарев, N.A.

Hataf, A.H. Boushehrian, A. Ghahramani, Sahu, Raghvendra, R. Gunturi, И.В.

Королева, А.З. Тер Мартиросян, В.Ф. Бай, О.В. Козунова, и т.д.

Проведен анализ работ, посвященных влиянию армирования на несущую

способность основания, скорость развития деформаций и демпфирование

циклических нагрузок: Ю.Т. Чернова, В.М. Антонова, В.И. Клевеко, А.Б.

Пономарева, А.Н. Краева, Д.А. Татьянникова, Е.В. Федоренко, И.Т. Мирсаяпова,

Д.Р. Сафина, А.О. Попова, В.Р. Мустакимова, А.В. Мащенко, А.С. Гришина, B.В.

Леденева, А.Н. Богомолова, Jyoti Agarwal, Prasad, Е.А. Исаковой, М.В. Рубцовой,

А.В. Мельникова, О.В. Хряниной, С.И. Сахарова, Vantamuri, N. Shweta, В.Г.

Офрихтера, В.В. Воронцова, Т.П. Кашариной, Л.М. Тимофеевой, H.N. Ramesh, В.С.

Пономарёва, А.В. Безматерных, Clement, И.И. Алюшева, Tafreshi, V.K. Puri, Д.Г.

Золотозубова, N.A. Hataf, Sahu, Raghvendra, Е.П. Скворцова, Разработкой и

развитием методов расчета и проектирования армированного грунта основания Q.

Chen, Л.А. Строкова, Л.М. Тимофеева, G.S. Pardo, and E. Sáez, A.B. Al-Dawoodi,

F.H. Rahil, and M.Q. Waheed, D.C. Drucker, W. Prager. На данный момент

полученные аналитические зависимости не охватывают всего спектра поведения
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фундаментов при циклическом нагружении. Недостаточно разработаны методы

расчета армированных оснований в зависимости от различных параметров

циклической нагрузки.

Необходимость проведения дальнейших исследований обусловлена

отсутствием математических моделей, которые могли бы прогнозировать

изменение несущей способности и деформирования армированного основания

фундаментов при воздействии циклических нагрузок.

Объект исследований – горизонтально армированная песчаная подушка.

Предмет исследований – напряженно-деформированное состояние

армированной подушки при передаче на нее циклических нагрузок.

Цель работы:

- исследование параметров, влияющих на скорость развития деформаций и

несущую способность горизонтально армированного основания при циклическом

нагружении;

- разработка научно-обоснованного метода расчета армированного основания

при его циклическом нагружении штампом с использованием решений прикладных

задач строительной механики и геомеханики на математической основе МКЭ.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи:

- выбор и обоснование расчетной упругопластической модели армированного

основания, критериев предельных состояний для последующей разработки

методики расчета;

- определение оптимальных параметров армирования основания при различной

схеме передаче нагрузок на штамп;

- разработка и обоснование (путем сравнения с результатами экспериментов и

предшествующих исследований) методики упругопластического конечно-

элементного расчета;

- сравнительная оценка экспериментальных и расчетных значений несущей

способности и деформативности армированных оснований при циклическом

нагружениии.
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Научная новизна работы состоит в следующем:

1. По специальности 2.1.9.

- Проведено расчетное моделирование взаимодействия круглого жесткого

штампа с упругопластической средой, описываемой физическими соотношениями

закона Гука (на допредельной стадии деформирования); условием текучести

Мизеса-Шлейхера-Боткина путем использования решения смешанной задачи

теорий упругости и пластичности на математической основе МКЭ;

- Выполнена конечно-элементная формализация расчетных областей,

назначены параметры упругопластической армированной области при действии

статических повторно-переменных и циклических нагрузок;

- Использована трехмерная конечно-элементная модель полилинейного

изотропного упрочнения для разработки метода расчета армированного основания

при его циклическом нагружении штампом.

2. По специальности 2.1.2.

- Проведено экспериментальное исследование влияния горизонтального

армирования основания фундаментов на несущую способность при действии

циклических и статических повторно-переменных нагрузок;

- Разработан метод повышения прочности и снижения деформативности

оснований фундаментов машин с циклическими нагрузками путем устройства

армированной грунтовой подушки;

- Предложен алгоритм и разработана методика расчета несущей

способности армированных оснований при циклическом нагружении.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в

следующем:

- установлен механизм взаимодействия штампа с горизонтально

армированным основанием при статическом и циклическом нагружении;

- проведен многофакторный анализ зависимости скорости развития

деформаций и несущей способности армированного основания от плотности

основания, размера армирующих элементов, глубины расположения арматуры,

эксцентриситета приложения вертикальной нагрузки и смещения армирующего
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элемента, количества циклов нагружения, коэффициента асимметрии цикла и

начальной стадии приложения циклической нагрузки;

- разработана методика расчета несущей способности армированных

оснований, которая позволяет расширить область применения армированного

грунта на фундаменты, подверженные циклическим и повторно-переменным

нагрузкам.

Методология и методы исследований. Основаны на комплексном методе,

включающем теоретические и экспериментальные исследования, анализе и

обобщении полученных результатов с использованием математического

моделирования в программном комплексе Plaxis 3D:

1) анализ существующих методов расчета штампов на упругопластическом

основании на основе отечественного и зарубежного опыта;

2) анализ существующих методов армирования оснований, в том числе в

случае сложных силовых воздействий;

3) проведение и анализ экспериментальных исследований взаимодействия

штампа с армированным основанием при варьировании различных параметров

(плотности основания, размера армирующих элементов, глубины расположения

арматуры, эксцентриситета приложения вертикальной нагрузки и смещения

армирующего элемента, количества циклов нагружения, коэффициента

асимметрии цикла и начальной стадии приложения циклической нагрузки);

4) разработка метода расчета несущей способности армированных

оснований при циклическом нагружении, и сравнение полученных результатов с

результатами численного моделирования.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

докладывались на 6-й Международной научно-практической конференции

«Устойчивое развитие региона: архитектура, строительство, транспорт» » (г.

Тамбов, 2019); на национальной научно-технической конференции с иностранным

участием «Нелинейная механика грунтов и численные методы расчетов в

геотехнике и фундамент строении» » (г. Воронеж, 2019); на III-ей Всероссийской

(национальной) научно-практической конференции (г. Тамбов, 2021); на второй
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Международной конференции по геотехническому проектированию (Ирак, 2021);

на научно-практическом семинаре «Достижения строительной области и ЖКХ» (г.

Тамбов, 2022).

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 16

научных работ, из них работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях,

в которых должны быть опубликованы результаты диссертации, и приравненных к

ним изданиях, индексируемых в международных базах данных – 4.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. По специальности 2.1.9.

- Результаты численного моделирования взаимодействия круглого жесткого

штампа с горизонтально армированным основанием при передаче циклических

нагрузок;

- Метод расчета армированного основания при его циклическом нагружении

штампом на математической основе МКЭ.

2. По специальности 2.1.2.

- Метод повышения прочности и снижения деформативности оснований

фундаментов машин с циклическими нагрузками путем устройства армированной

грунтовой подушки;

- Результаты экспериментов по определению оптимальных параметров

армирования основания при различной схеме передаче нагрузок на штамп.

Степень достоверности научных результатов обеспечивается:

- использованием в работе методов исследования, основанных на

применении современных представлений о механике деформирования грунтов;

- корректностью постановки задач и проведения экспериментов;

- сравнением полученных в работе результатов с данными других

исследований;

- сопоставлением результатов численных и аналитических решений с

экспериментальными данными.

Личный вклад автора. Основные результаты по теме диссертации были

получены лично автором и опубликованы в соавторстве с научным руководителем,
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который определил основные направления исследования в рамках выполнения

базовой части государственного задания Министерства образования и науки РФ.

Все численные исследования выполнены лично автором.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4-х глав,

заключения, списка литературы из 154 наименований. Работа изложена на 191

страницах, содержит 84 рисунок, 58 таблиц, и приложение.

Содержание диссертационной работы соответствует формуле специальности

и области исследования «Исследование взаимодействия круглого жесткого

штампа с горизонтально армированным грунтовым основанием при действии

циклических нагрузок» паспорта научной специальности 2.1.9 Строительная

механика, и 2.1.2 Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Полный объем исследований, результаты которых представлены в

диссертационной работе, выполнен в Тамбовском государственном техническом

университете под руководством кандидата технических наук, доцента кафедры

«КЗиС» В.М. Антонова.
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1 АНАЛИЗ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЙ АРМИРОВАННЫХ

ОСНОВАНИЙ

1.1 Методы улучшения строительных свойств оснований

В настоящее время выделяют три основных метода улучшения строительных

свойств оснований [1]:

• уплотнение грунтов;

• закрепление грунтов;

• конструктивные методы.

Подробная классификация методов представлена на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Классификация методов улучшения строительных свойств

оснований
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Одним из наиболее востребованных конструктивных методов является

устройство грунтовых подушек, т.е. замена структурно неустойчивого или слабого

грунта непосредственно под подошвой фундамента более прочным,

малосжимаемым. Технология устройства подушки заключается в отсыпании

слоями грунта оптимальной влажности с последующим уплотнением этих слоев до

плотности, соответствующей проектной.

Преимущества данного метода заключаются в следующем: возможности его

использования в условиях плотной застройки, которая не допускает применения

тяжелых трамбовок; возможности укладки уплотненного слоя значительно

большей толщины, чем при поверхностном уплотнении.

Применение подушек способствует снижению материалоемкости

фундамента здания и сооружения, повышению устойчивости и несущей

способности основания, снижению и выравниванию осадок. Достоинства

грунтовых подушек: простота производства работ, использование местных

материалов, возможность полной механизации, послойного мониторинга за

состоянием грунтов при укладке.

Конструктивный метод улучшения искусственного основания посредством

устройства грунтовой подушки имеет свои недостатки. Очень часто при

необходимости повышения несущей способности основания до необходимой

величины возникает необходимость увеличения геометрических размеров

песчаной подушки, что в свою очередь повышает ее материалоемкость и

трудоемкость производства работ. Увеличение габаритных размеров может быть

продиктовано возрастанием нагрузок на фундаменты, параметрами возводимого

здания или сооружения. Решить проблему повышения несущей способности

песчаной подушки без увеличения ее геометрических размеров возможно с

помощью введения в тело подушки армирующих элементов.

Армирование грунтов используется с целью повышения прочности и

устойчивости грунта основания, снижения его сжимаемости. Технология

устройства заключается во введении в тело основания армирующих элементов,
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имеющих высокое сцепление и трение с грунтом, а также имеющих высокие

прочностные характеристики.

1.2 Обзор исследований по применению грунтовых подушек

Устройство грунтовых подушек является одним из эффективных способов

повышения несущей способности [2] и устойчивости основания. Подушки бывают

висячими, устраиваемые путем частичной замены слабого грунта основания

(основанием подушки в этом случае является слабый грунтовый слой) и опертые,

прорезающие полностью весь слабый слой грунта (основанием подушки выступает

более прочный подстилающий слой грунта). Устройство висячих грунтовых

подушек целесообразно в случае, когда мощность слабого слоя грунта больше

ширины фундамента в 1,5-2 раза.

В работе Моро [3], приведено описание опыта устройства фундамента на

песчаной подушке в слабом грунте. Технология устройства представляла собой

послойную укладку песчаного грунта толщиной около 0,7 м с последующим его

трамбованием, в предварительно вырытом котловане. Дальнейший опыт

эксплуатации зданий подтвердил целесообразность использования подушек при

строительстве на слабых грунтах [4].

А. Спиридонов выявил способность песчаных грунтов выравнивать

приложенное к нему давление и деформации (неравномерность осадок) [5].

Способность песчаного грунта к перераспределению осадок и их сглаживанию за

счет подвижности частиц песчаного грунта в дальнейшем также доказана в работе

А.В. Кузнецова [6].

В.М. Карлович дал теоретическое обоснование размеров песчаной подушки

при строительстве на слабых грунтах [7]. В работе доказана способность песка

передавать давление в стороны под углом около 45 ̊, ширина песчаной подушки

понизу определялась, исходя из этого момента. Установлено, что для восприятия

давления от веса здания или сооружения основанием, представленным грунтовой
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подушкой, необходимо, чтобы расчетное сопротивление грунта в уровне подошвы

подушки было больше давления по подошве фундамента от внешней нагрузки.

В.К. Дмоховский и В. И. Курдюмов, при определении размеров нижней

части подушки и ее толщины основывались на углах передачи давления слоем

песчаной подушки [8, 9]. Однако данный метод назначения габаритов подушки не

учитывал размеры фундамента и свойства грунта, окружающего тело грунтовой

подушки, что нашло свое отражение в работе Ю.М. Абелева и В.И. Крутова [10]. В

результате проведенных исследований доказано, что подобный подход к решению

вопроса определения размеров подушки приводит либо к перерасходу материалов,

либо к недопустимым осадкам грунта в результате значительных боковых

деформаций грунтовой подушки.

Б.И. Далматовым [11], был предложен приближенный способ определения

необходимой ширины подушки исходя из условия полного исключения бокового

расширения. В основу расчета было положено условие равновесия внутреннего

давления и давления окружающего массива грунта.

Исследования, проведенные Е. Тошковым [12], показали, что применение

песчаной подушки толщиной, составляющей 20 % от ширины подошвы

фундамента, смещает области пластических деформаций основания от краев

грунтового массива основания под подошвой к его середине.

В работах Н. Н. Морарескула и А.Ф. Чичкина [13, 14], при проведении

исследования песчаной подушки в полевых условиях доказано возникновение

горизонтальных напряжений, появляющихся вследствие действия вертикальной

нагрузки на фундамент, и передающихся на окружающий слабый грунтовый

массив. Установлено, что вертикальная деформация песчаной подушки происходит

в основном в результате сдвига песчаного грунта подушки в стороны, в результате

чего проявляется эффект раздавливания подушки.

А. Н. Краев установил, что для устройства грунтовой подушки выгоднее

всего использовать крупнозернистый песок, песчано-гравийные смеси или гравий

[15], а применение пылеватых песков с наличием примесей глинистых частиц, а
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также отходов производств в виде растворимых и быстро выветривающихся пород

не допускается.

Р. А. Мангушев выявил, что при устройстве песчаных подушек особое

внимание должно уделяться качеству и технологии их устройства [1]. В работе О.

Франциуса отмечалось, что укладка песка слоями толщиной 0,2 м с последующей

укаткой или трамбованием дает наиболее ощутимый эффект при использовании

песчаных подушек в качестве искусственного основания [16]. При уплотнении

грунта особое внимание нужно уделять участкам в углах котлованов или траншей.

1.3 Экспериментальные исследования влияния армирования основания

на его прочность, устойчивость и сжимаемость

1.3.1 Материалы используемые для армирования грунтов

Армирование оснований – введение в грунтовый массив специальных

элементов с целью снижения деформативности грунтовых массивов и повышения

их несущей способности.

Термин «армогрунт» введен и запатентован во многих странах мира.

Имеющиеся к настоящему времени исследования подтверждают возможность

значительного повышения несущей способности и жесткости грунтовых

сооружений путем армирования их различными сетчатыми и сплошными,

плоскими и пространственными конструкциями [17, 18].

Основными требованиями, предъявляемыми к армирующему материалу

являются: сопротивление выдергиванию, коэффициент трения между материалом

и грунтом, прочность на разрыв, относительное удлинение при соответствующей

нагрузке.

В качестве армирующих элементов в настоящее время используются

следующие материалы:

- геосинтетические материалы (георешетки, геокомпозиты и геотекстиль);

- горячекатаная стержневая и проволочная арматура;
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- песчаный или глинистый грунт (грунтовые сваи);

- мелкозернистый бетон и армированный мелкозернистый бетон;

- пластик, армированный стекловолокном;

- различного рода фиброволокнистые материалы.

По жесткостным и прочностным разновидностям характеристик

армирующих элементов выделяют:

- армирующие элементы, которые имеют высокие прочностные и

жесткостные характеристики. В процессе работы данные элементы, благодаря

своим свойствам, имеют способность воспринимать всю нагрузку или ее часть

непосредственно на себя (стальная арматура и арматурная проволока, сваи и

микросваи, геосетки с наполнителями);

- армирующие элементы, которые не имеют высоких прочностных

характеристик. В процессе работы данные элементы имеют способность

увеличивать размеры активной зоны и перераспределять напряженно-

деформированное состояние в массиве грунтовой толщи (геотекстиль, базальтовые

волокна и т.д.).

По виду геометрического расположения армирующих элементов в грунте

основания можно выделить следующие категории:

- основания с вертикальным расположением армирующих элементов;

- основания с горизонтальным расположением армирующих элементов;

- основания с комбинированным расположением армирующих элементов;

- основания, армированный фиброволокном.

1.3.2 Экспериментальные исследования оснований при вертикальном

расположении армирующих элементов

И.Т. Мирсаяпов и А.О. Попов [19], при исследовании напряженно-

деформированного состояния в массиве грунта, представленного супесью твердой,

армированного вертикальными пластиковыми трубками, выявили, что при

увеличении нагрузки на фундамент в верхней и нижней части основания
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образуются уплотненные пирамиды, которые при дальнейшем росте нагрузки

объединяются. При дальнейшем увеличении нагрузки в момент, когда рядом с

уплотненной зоной образуется сложная поверхность разрушения, вертикальные

стержни начинают воспринимать значительные сдвиговые усилия. Также в

результате проведенного исследования в процессе распределения напряжений от


[…]


передачи нагрузок; 𝐾𝑠 − повышающий коэффициент учитывающий влияние

армирования на несущую способность основания при циклической схеме передачи

нагрузок, полученный по формуле (4.40); 𝑞𝑢 − предельное статическое давление

для неармированного песчаного основания при циклической схеме передачи

нагрузок, кН /м2, полученное моделированием с использованием программного

комплекса Plaxis 3D.

𝑞𝑢(𝑅)Экспер.− значения, полученные в лабораторных условиях при

циклической схеме передачи нагрузок.

Таблица 4.23 – Сравнение экспериментальных и теоретических значений несущей

способности армированного основания при передаче циклических нагрузок на

штамп

𝐹𝑖
𝐹𝑢

𝐹𝑐
𝐹𝑢

ℎ𝑠
𝐷

𝛾0
𝛾𝑠𝑡

𝑉𝑠𝑡

𝐴ф ∗ 𝑡ф

𝐿

𝐵

𝑛 𝑞𝑢(𝑅)

Экспер.

𝑞𝑢(𝑅)

по блок-

схеме

𝑞𝑢(𝑅)

по

формуле

(4.40)

0,3 0,5 0,4 0,194 0,152 1,2 25 0,176 0,138 0,12817

0,6 0,5 0,4 0,194 0,152 1,2 25 0,197 0,1367 0,14371

0,7 0,5 0,4 0,194 0,152 1,2 25 0,213 0,136 0,15505

0,6 0,6 0,2 0,194 0,168 1,5 20 0,14 0,1657 0,14364

0,6 0,6 0,2 0,194 0,246 2 20 0,176 0,158 0,16205

0,6 0,6 0,2 0,194 0,3318 3 20 0,218 0,1587 0,16436

0,6 0,6 0,1 0,194 0,152 1,2 20 0,154 0,141 0,16982

0,6 0,6 0,2 0,194 0,152 1,2 20 0,149 0,168 0,15575

0,6 0,6 0,3 0,194 0,152 1,2 20 0,097 0,176 0,12404
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Продолжение таблицы 4.22

0,6 0,6 0,4 0,194 0,152 1,2 20 0,098 0,137 0,10633

0,6 0,6 0,5 0,194 0,152 1,2 20 0,097 0,129 0,09352

0,6 0,6 0,2 0,194 0,152 1,2 4 0,176 0,166 0,17059

0,6 0,6 0,2 0,194 0,152 1,2 8 0,17 0,167 0,1652

0,6 0,6 0,2 0,194 0,152 1,2 12 0,197 0,1675 0,1589

0,6 0,6 0,2 0,194 0,152 1,2 16 0,181 0,168 0,15071

0,6 0,6 0,2 0,194 0,152 1,2 20 0,224 0,1684 0,15575

0,6 0,6 0,2 0,194 0,152 1,2 24 0,149 0,169 0,14539

0,6 0,6 0,2 0,194 0,152 1,2 28 0,149 0,1694 0,14322

0,6 0,6 0,2 0,194 0,152 1,2 32 0,149 0,170 0,13671

0,6 0,6 0,2 0,194 0,152 1,2 36 0,149 0,1706 0,13293
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итоги выполненного исследования

1. Экспериментальные исследования позволили установить что,

циклирование на одной из ступеней нагружения приводит к уплотнению грунта

и, как следствие, к увеличению несущей способности основания.

2. Суммарные значения вертикальных деформаций при циклических

воздействиях больше, чем при статических нагрузках за счет накопления

остаточных деформаций при повторных приложениях нагрузок.

3. Значения вертикальных деформаций и их приращение за время

приложения циклической нагрузки возрастали до определенного количества

циклов, при котором достигалось оптимальное значение плотности (в нашем

случае это 20 – 24 цикла).

4. Армирование грунта позволяет на 40% … 80% снизить как суммарные

вертикальные деформации, так и деформации за время цикла по сравнению с

неармированным грунтом.

5. Значения вертикальных деформаций за период цикла больше для

основания армированного винипластом, по сравнению с металлической сеткой

за счет пониженного значения изгибного модуля упругости пластика. В то же

время при армировании винипластовой пластиной несущая способность

основания возрастает и при циклической и при статической схеме передачи

нагрузок и превышает те же значения при армировании металлической сеткой.

6. При внецентренном приложении нагрузок максимальное значение

несущей способности наблюдалось при совпадении оси арматурной сетки с осью

действия нагрузки. Несущая способность по сравнению с неармированным

основанием возросла в 2 – 3 раза.

7. Оптимальный размер армирующего элемента исходя из значений

удельной несущей способности для винипластовой пластины 1,5𝐷𝑥1,5𝐷,

независимо от режима приложения нагрузок, для сетки оптимальным является
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размер 𝐷𝑥𝐷. Шероховатость армирующего элемента дает значительный эффект

при небольших размерах (до 1,5𝐷𝑥1,5𝐷).

8. При двухслойном армировании максимальный эффект наблюдался при

расположении верхнего яруса армирования в зоне развития максимальных

сдвиговых напряжений. В этом случае верхняя сетка играла роль фиктивной

подошвы. По сравнению с неармированным основанием значения предельной

нагрузки выше практически в 4 раза и при статической и при циклической

нагрузке. По сравнению с однослойным армированием, значения разрушающей

нагрузки для двухслойного в (1,8 … 2,8) раза выше для статической схемы

передачи нагрузок, а для циклической в (1,9 … 3,4).

9. Разработана регрессионная модель для определения повышающего

коэффициента за счет армирования для модуля деформации и для определения

несущей способности основания при циклической нагрузке.

10. Разработан метод расчета несущей способности армированных

оснований, который корректно отражает поведение армированных песчаных

грунтов при статических и циклических нагрузках.
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Рекомендации по использованию результатов и перспективы дальнейшей

разработки темы

Теоретические и экспериментальные результаты диссертационной работы

могут быть рекомендованы для внедрения в практику строительства при

устройстве фундаментов мелкого заложения под машины периодического

действия подверженных циклическим и повторно-переменным нагрузкам.

Перспективы дальнейших исследований надо рассматривать в

направлении совершенствования аналитического подхода напряженно-

деформированного состояния армированной упругопластической среды и

разработке новых методов повышения прочности и снижения деформативности

оснований фундаментов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Пример расчета несущей способности армированного основания по

блок-схеме, предложенной на рисунке 4.15

Исходные данные:

𝐷 = 0,12 м; 𝛾0 = 15,3 кН/м3; 𝑁 = 1 (1 слой армирования); 𝐷𝑓 = 0 (глубина

заложения штампа); ℎ𝑠/𝐷 = 0,2; 𝐹𝑖/𝐹𝑢 = 0,6; 𝐹𝑐/𝐹𝑢 = 0,6;
𝛾0

𝛾𝑠𝑡
= 0,149;

𝑉𝑠𝑡

𝐴ф∗𝑡ф
=

0,152;
𝐿

𝐵
= 1,2; 𝑛 = 20; 𝜑 = 26,5°; с = 3,3 кПа; 𝐸 = 1340 кПа ; 𝑞𝑢 = 48,5 кПа

по формуле Nu=b
'
l
' (Nγξγbγ

I
' +Nqξqbγ

I
' d+NcξccI) ; 𝐽 = 705,6 кН/м по ГОСТ [129]

(Среднее суммарное разрывное усилие стержней в обоих направлениях).

Шаг 1: Расчет вертикальных перемещений:

𝐶1 = 1 − 0,5 𝛾𝐷𝑓/(𝑞 − 𝛾𝐷𝑓)

𝐶2 = 1 + 0,2𝑙𝑜𝑔 (𝑡/0,1)

𝐶3 = 1,03 − 0,03𝐿/𝐵 ≥ 0,73

где 𝐶1 - поправочный коэффициент учитывающий глубину

рассматриваемого слоя; 𝐶2 - поправочный коэффициент, учитывающий ползучесть

в песке; 𝐶3 - поправочный коэффициент формы; 𝑡 − время с момента приложения

нагрузки (год) (𝑡 ≥ 0,1 года); 𝐿 − длина штампа; 𝐵 − ширина штампа. Разбивка

на элементарные слои 24 мм≈ 0,2 𝐵

𝐶1 = 1, 𝐶2 = 1, 𝐶3 = 1
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Рисунок 1. Диаграммы распределения факторов влияния по глубине (по

Chen, Q., 2007)

Максимальное значение* 𝑧𝑓/𝐵 = 2, где 𝐼𝜀 = 0

Таблица 1. Вертикальные перемещения на глубине 𝑧 ниже поверхности

основания

∆𝑠

(мм)

𝐸

(кПа)

𝑧

(мм)

𝐼𝜀 𝐼𝜀 ∗ ∆𝑠/𝐸

24 1340 24 0,52 0,0093

24 1340 48 0,81 0,0145

24 1340 72 0,95 0,0170

24 1340 96 0,79 0,0141

24 1340 120 0,68 0,0121

24 1340 144 0,54 0,0096

24 1340 168 0,4 0,0071

24 1340 192 0,268 0,0048

24 1340 216 0,148 0,0026

24 1340 240* 0 0

∑
0,091

Фактор влияния деформации,
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𝑆𝑒 = 𝐶1𝐶2𝐶3(𝑞𝑢 − 𝛾0𝐷𝑓)∑
𝐼𝜀∆𝑧

𝐸

= (1) (1) (1)(48,5 − 0)(0,091)

= 4,41 мм,

где 𝑆𝑒- вертикальные перемещения на глубине 𝑧 ниже поверхности

основания; 𝑧 − глубина расположения расчетного слоя. (𝑧1 = ℎ𝑠 =

глубина армирования) после этого в соответствии с 𝑧1 = ℎ𝑠; 𝑧2 = 2 𝑧1; 𝑧3 =

3 𝑧1,… )

Шаг 2: Расчет растягивающего усилия в арматуре:

𝐿𝑎𝑏 = 𝐿𝑐𝑑 = √𝑆𝑒
2 + (𝑧/2)2 = 12,7 мм

𝐿𝑏𝑐 = 𝐵 = √
𝜋𝐷2

4
= 106,3 мм

𝐿𝑎𝑑 = 𝐵 + 𝑧 = 106,3 + 24 = 130,3 мм

Средняя деформация:

𝜀𝑎𝑣𝑔 =
𝐿𝑎𝑏 + 𝐿𝑏𝑐 + 𝐿𝑐𝑑 − 𝐿𝑎𝑑

𝐿𝑎𝑑
= 0,0107

𝜀𝑚𝑎𝑥 = 2 𝜀𝑎𝑣𝑔=2*0,0107 = 0,0214

Рисунок 2. Разрушение по подстилающему слою

Тогда деформация:
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𝜀 =

ℎ𝑠
tan (𝜋 4 + 𝜑 2)⁄⁄

+
ℎ𝑠
2

𝐵 + ℎ𝑠
2

𝜀𝑚𝑎𝑥 = 0,0088

Среднее растягивающее усилие, 𝑇𝑎𝑣𝑔, в арматуре,

𝑇𝑎𝑣𝑔 = 𝐽𝜀𝑎𝑣𝑔, где 𝐽 − модуль растяжения арматуры.

𝑇 = 𝐽𝜀 = 705,6 ∗ 0,88 = 6,2 кН/м

Шаг 3: Расчет увеличенной несущей способности ∆𝑞𝑇 за счет арматуры (по Chen,

Q., 2007):

∆𝑞𝑇 =∑
12𝑇𝑖[ℎ𝑠1 + (𝑖 − 1)(ℎ𝑠2 − ℎ𝑠1)]𝑟𝑇

𝜋
4
𝐷2

𝑁

𝑖=1

,

где

rT=f(x)=

{

[

1-2
hs1+(i-1)(hs2-hs1)

√D2*
π
4

tan (
π

4
-
φ

2
)

]

hs1+(i-1)(hs2-hs1)<
√D2*

π
4

2
tan (

π

4
+

φ

2
)

1

2
-
hs1+(i-1)(hs2-hs1)

2Hf

hs1+(i-1)(hs2-hs1)≥
√D2*

π
4

2
tan (

π

4
+

φ

2
)
}

∆𝑞𝑇 = 113,7 кПа

Шаг 4: Прирост несущей способности за счет приложения циклической нагрузки,

(∆𝑞𝑐)арм= [(∆𝑠 𝑆𝑢
⁄ ) . (𝑞𝑢 + ∆𝑞𝑇)], определение (∆𝑠 𝑆𝑢

⁄ )
арм

с использованием

полученных эмпирических зависимостей:

( ∆/𝑆𝑢)арм= exp [
−1,778*

F𝑖
F𝑢
⁄ +4,891*

Fс
F𝑢
⁄ − 2,07 ∗

ℎ𝑠
𝐷⁄ +17,371 ∗

γ
𝑜

γ
𝑠𝑡

⁄

+1,414*
V𝑠𝑡

Aф ∗ 𝑡ф
⁄ − 0,627 ∗ 𝐿 𝐵⁄ + 0,0193 ∗ 𝑛 − 7,936

]

= 0,038

(∆𝑞𝑐)арм= [(∆𝑠 𝑆𝑢
⁄ )

арм
. (𝑞𝑢 + ∆𝑞𝑇)] = 6,16 кПа
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Шаг 5: Расчет предельной несущей способности армированного песка:

qu(R)=q
u
+∆q

T
+(∆q

с
)арм

= 48,5+113,7+6,16=168,36 кПа

Экспериментальное значение, полученное при тех же параметрах нагрузки

и армирования составило

qu(R)Экспер = 149 кПа.