## Отзыв

на автореферат диссертации Аль-Накди Ибтехаль Абдулмонем Али «Исследование взаимодействия круглого жесткого штампа с горизонтально армированным грунтовым основанием при действии циклических нагрузок», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальностям 2.1.9 – Строительная механика, 2.1.2 – Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Повсеместное применение армирования оснований с использованием различных материалов влечет за собой необходимость изучения их поведения и изменения во времени прочностных и деформационных характеристик оснований под воздействием длительных статических и циклических нагрузок. Для определения несущей способности и устойчивости основания в зависимости от способов армирования и применяемого армирующего материала необходимо выполнять сложные расчеты и испытания образцов материала, которые до настоящего времени недостаточно изучены. Поэтому заявленная тема исследований актуальна.

В работе предложена методика расчета несущей способности армированных оснований, позволяющая расширить область применения армированного грунта на фундаменты, подверженные циклическим и повторно-переменным нагрузкам. Установлен механизм взаимодействия штампа с горизонтально армированным основанием при статическом и циклическом нагружении. Проведен многофакторный анализ зависимости скорости развития деформаций и несущей способности армированного основания.

Автореферат изложен логично и ясно. Основные положения диссертации в полной мере представлены в научных изданиях входящих в перечень ВАК, а также докладывались автором на многочисленных профильных конференциях.

Судя по автореферату, работа соискателя проведена на высоком научном уровне, все результаты и положения диссертации научно обоснованы. Их достоверность обеспечивается использованием современного программного комплекса и экспериментального оборудования.

Имеется следующее замечание по автореферату.

1. В автореферате в степени разработанности темы исследования (с. 1) и в описании первой главы диссертации (с. 4) приводится одинаковый текст.

2. Имеются некоторые погрешности при оформлении работ: после введения впервые буквенных обозначений отсутствует их пояснение

(например, с. 6 $F_u$ , $h_s$ , с. 7 $r_{st}$ ); на рис.4. оси координат имеют различный шрифт; отсутствует ссылка на рис. 8 б.

Однако перечисленные замечания не влияют на общий положительный вывод по работе.

Считаю, что диссертационная работа «Исследование взаимодействия круглого жесткого штампа с горизонтально армированным грунтовым основанием при действии циклических нагрузок» соответствует требованиям п.9 «Положения о Присуждении ученых степеней», а ее автор, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальностям 2.1.9 – Строительная механика, 2.1.2 – Основания и фундаменты, подземные сооружения.

Я, Нестерович Алина Викторовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшей обработкой.

Доцент кафедры «Строительная механика,
геотехника и строительные конструкции»
Учреждения образования «Белорусский
государственный университет транспорта»,
кандидат физико-математических наук
(01.02.04 – механика деформируемого твердого тела)

«30» ноября 2022 г.

Нестерович Алина Викторовна

Почтовый адрес: 246653, Республика Беларусь, г. Гомель, ул. Кирова, 34
Учреждение образования «Белорусский государственный университет транспорта».
Тел.: +375 29 1710696.
E-mail: alina\_nest92@bk.ru.

Подпись \_\_\_\_\_

Личное
удостоверение
Начал

С.И. Паранин